СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]28 мая 2025 г.                                г. Ставрополь                                           № 427

О создании экспертной комиссии
для оценки предложений об определении
мест, нахождение несовершеннолетних
в которых не допускается

В соответствии с Законом Ставропольского края от 29 июля 2009 г.               № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних», Уставом муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Создать экспертную комиссию для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, и утвердить ее в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних                            в которых не допускается.

3. Признать утратившими силу:
решение Ставропольской городской Думы от 07 декабря 2011 г. № 130                     «О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,                               не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,                                  не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц,                                   их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
решение Ставропольской городской Думы от 29 мая 2013 г. № 372                     «О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы                                «О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,                               не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,                                  не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц,                                   их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
решение Ставропольской городской Думы от 28 марта 2018 г. № 229 «О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы                       «О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,                                не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,                                   не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц,                               их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
решение Ставропольской городской Думы от 26 марта 2021 г. № 544          «О внесении изменения в состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних                           в которых может причинить вред здоровью лиц, не достигших возраста                        18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному                            и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет,                           без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;
решение Ставропольской городской Думы от 29 мая 2024 г. № 301          «О внесении изменения в состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних                            в которых может причинить вред здоровью лиц, не достигших возраста                  18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному                             и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет,                              без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф).

Председатель
Ставропольской городской Думы            				           Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя						    И.И.Ульянченко

Подписано _____ __________ 20__ г.

4

УТВЕРЖДЕН

решением
Ставропольской городской Думы
от 28 мая 2025 г. № 427

СОСТАВ
экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается

	Диреганова Ангелина Владимировна
	первый заместитель главы администрации города Ставрополя, председатель комиссии

	Волосовцова Евгения Валентиновна
	руководитель комитета образования администрации города Ставрополя, заместитель председателя комиссии

	Сонина Анжелика Александровна
	руководитель отдела социальных программ и проектов администрации города Ставрополя, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Алпатов Денис Валерьевич
	заместитель главы администрации города Ставрополя

	Бухарова Светлана Николаевна
	управляющий делами администрации Октябрьского района города Ставрополя

	Вакурова Виктория Ярославовна
	директор государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Психологический Центр» (по согласованию)

	Василенко Андрей Николаевич
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Управления Министерства внутренних дел России по городу Ставрополю (по согласованию)

	Головин Николай Петрович
	руководитель комитета культуры и молодежной политики администрации города Ставрополя

	Зиенко Надежда Анатольевна
	консультант отдела по работе с медицинскими организациями министерства здравоохранения Ставропольского края (по согласованию)

	Зимина Светлана Владимировна
	исполняющий обязанности заместителя главы администрации города Ставрополя, руководителя комитета градостроительства администрации города Ставрополя консультант планово-договорного отдела комитета градостроительства администрации города Ставрополя

	Иваненко Елена Леонидовна
	заместитель главы администрации Ленинского района города Ставрополя

	Карпенко Лариса Александровна
	руководитель комитета труда и социальной защиты населения администрации города Ставрополя

	Попова Оксана Петровна
	заместитель руководителя комитета физической культуры и спорта администрации города Ставрополя

	Сидоренко Виолета Александровна
	заместитель руководителя комитета экономического развития и торговли администрации города Ставрополя

	Соколов Павел
Иванович
	атаман Ставропольского городского казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Соловьев Иван
Сергеевич
	председатель СТАВРОПОЛЬСКОЙ МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «СОВЕТ ОТЦОВ Г. СТАВРОПОЛЬ» (по согласованию)

	Тарасов Максим Александрович
	заместитель главы администрации Промышленного района города Ставрополя

_________________________

УТВЕРЖДЕНО

решением
Ставропольской городской Думы
от 28 мая 2025 г. № 427

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается

Общие положения

1. Настоящее Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается (далее соответственно – Положение, экспертная комиссия), определяет порядок деятельности экспертной комиссии при оценке предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение несовершеннолетних без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием несовершеннолетних (далее – места, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается).
2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города Ставрополя.
3. Предложения об определении мест, нахождение несовершеннолетних  в которых не допускается, могут вносить органы государственной власти Ставропольского края, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления города Ставрополя, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее ‒ инициаторы предложений).

Основные задачи экспертной комиссии

4. Основными задачами экспертной комиссии являются:
1) прием и регистрация поступивших предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается;
2) анализ поступивших предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается;
3) принятие решений по вопросам, относящимся к сфере деятельности экспертной комиссии.

Права экспертной комиссии

5. Экспертная комиссия имеет право:
1) заслушивать на своих заседаниях представителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города Ставрополя, организаций и учреждений различных форм собственности, общественных объединений по вопросам, относящимся к сфере деятельности экспертной комиссии;
2) запрашивать от отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города Ставрополя, органов внутренних дел, осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, организаций и учреждений различных форм собственности, общественных объединений материалы, необходимые для выполнения задач экспертной комиссии.

Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии

6. Экспертная комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов экспертной комиссии. Состав экспертной комиссии утверждается решением Ставропольской городской Думы.
7. Председатель экспертной комиссии осуществляет общее руководство работой экспертной комиссии, проводит заседания экспертной комиссии, утверждает повестку очередного заседания экспертной комиссии, подписывает заключения экспертной комиссии по результатам рассмотрения и оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается (далее – заключение экспертной комиссии).
В случае отсутствия председателя экспертной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя экспертной комиссии.
8. Секретарь экспертной комиссии обеспечивает подготовку заседаний экспертной комиссии, ведет протоколы заседаний экспертной комиссии, осуществляет направление членам экспертной комиссии повестки очередного заседания экспертной комиссии и предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, поступивших в экспертную комиссию, оформляет и подписывает заключения экспертной комиссии, ведет делопроизводство экспертной комиссии.
9. Члены экспертной комиссии принимают участие в заседаниях экспертной комиссии без права замены.
В случае отсутствия члена экспертной комиссии на заседании экспертной комиссии он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое учитывается экспертной комиссией при принятии решения.
10. Основной формой работы экспертной комиссии является заседание, которое оформляется протоколом экспертной комиссии.
[bookmark: p33]11. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере поступления в экспертную комиссию предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается. Поступившие в экспертную комиссию предложения рассматриваются в тридцатидневный срок со дня их поступления.
12. Предложения об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, поступившие в экспертную комиссию и содержащие места, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, определенные в Законе Ставропольского края от 29 июля                   2009 г. № 52-кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолетних», не подлежат рассмотрению экспертной комиссией.
13. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов экспертной комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего экспертной комиссии является решающим. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.
14. Экспертная комиссия по результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, подготавливает заключение экспертной комиссии.
15. В заключении экспертной комиссии указывается наименование экспертной комиссии, дата, время и место проведения заседания экспертной комиссии, сведения о членах экспертной комиссии и иных лицах, присутствовавших на заседании экспертной комиссии, вопрос, рассмотренный на заседании экспертной комиссии, мотивированное решение, принятое на заседании экспертной комиссии по рассмотренному вопросу.
16. Заключение экспертной комиссии и протокол заседания экспертной комиссии подписывают председательствующий на заседании экспертной комиссии и секретарь экспертной комиссии.
17. Заключение экспертной комиссии в пятидневный срок со дня проведения заседания направляется секретарем экспертной комиссии в администрацию города Ставрополя для определения мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается.
Копии заключений экспертной комиссии не позднее срока, указанного в пункте 4.6 настоящего Положения, направляются секретарем экспертной комиссии инициаторам предложений.

18. Перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, определяется администрацией города Ставрополя на основании заключений экспертной комиссии.

_________________________

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

28

мая 2025 г.

г. Ставрополь                                           №

42

7

О создании экспертной комиссии

для оценки предложений об определении

мест, нахождение несовершеннолетних

в которых не допускается

В

соответствии с Законом Ставропольского края от 29 июля 2009 г.

№

52

-

кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов

несовершеннолетних», Уставом муниципального образования городского

округа города Ставрополя Ставропольского края Ста

вропольская городская

Дума

РЕШИЛА:

1.

Создать экспертную комиссию для оценки предложений об определении

мест, нахождение несовершеннолетних в которых

не допускается,

и утвердить

ее в прилагаемом

с

оставе.

2.

Утвердить

прилагаемое П

оложение

об

экспертной комиссии для

оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних

в которых не допускается.

3.

Признать утратившими силу:

решение Ставропольской городской Думы

от 07 декабря 2011 г. №

130

«О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,

не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному,

психи

ческому, духовному и нравственному развитию, а также общественных

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,

не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц,

их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;

решение Ставропольской городской Думы

от 29 мая 2013 г. №

372

«О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы

«О созд

ании экспертной комиссии для оценки предложений об определении

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,

не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственн

ому развитию, а также общественных

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА     Р Е Ш Е Н И Е       28   мая 2025 г.                                     г. Ставрополь                                           №  42 7     О создании экспертной комиссии   для оценки предложений об определении   мест, нахождение несовершеннолетних    в которых не допускается     В  соответствии с Законом Ставропольского края от 29 июля 2009 г.                №   52 - кз «О некоторых мерах по защите прав и законных интересов  несовершеннолетних», Уставом муниципального образования городского  округа города Ставрополя Ставропольского края Ста вропольская городская  Дума     РЕШИЛА:     1.   Создать экспертную комиссию для оценки предложений об определении   мест, нахождение несовершеннолетних в которых   не допускается,   и утвердить  ее в прилагаемом  с оставе.     2.   Утвердить  прилагаемое П оложение  об  экспертной комиссии для  оценки предложений об определении мест, нахождение несовершеннолетних                              в которых не допускается.     3.   Признать утратившими силу:   решение Ставропольской городской Думы  от 07 декабря 2011 г. №   130                      «О создании экспертной комиссии для оценки предложений об определении  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,                                не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному,  психи ческому, духовному и нравственному развитию, а также общественных  мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,                                   не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц,                                     их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»;    решение Ставропольской городской Думы  от 29 мая 2013 г. №   372                      «О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы                                 «О созд ании экспертной комиссии для оценки предложений об определении  мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц,                                  не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному,  психическому, духовному и нравственн ому развитию, а также общественных  мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц,